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Abstract

Macrocyclic complexes are of great interest due to their utilization in many medic-

inal applications, such as MRI contrast agents and radiopharmaceuticals. These com-

plexes overcome the toxicity of free heavy metal ions and, thus, enable their use in vivo.
In this Thesis, diamide derivative of DOTA (tDODAM) and its lanthanide(III) complexes

were prepared and characterised in solution and in the solid state. For cerium(III) com-

plex, formation and dissociation kinetics were studied. Structure and dynamics of eu-

ropium(III) complex were investigated by multinuclear NMR spectroscopy and various

2D NMR techniques. Similarly to Ln(III)-DOTA complexes, the complexes form square-

antiprismatic (SA) and twisted-square-antiprismatic (TSA) isomers and their ratio in

solution was determined across the lanthanide series. Structures of 7 lanthanide(III)

complexes in the solid state were determined. Thermodynamic data were obtained for

Cu(II), Zn(II), Pb(II), Ce(III), Eu(III) and Lu(III) complexes by potentiometric titration.

Keywords: macrocyclic ligands, complexes, lanthanides

Abstrakt

Makrocyklické ligandy se už dlouho těší značného zájmu, protože jsou používány

v mnoha medicinálních aplikacích. Jejich komplexy jsou využívány jako kontrastní

látky pro MRI a další zobrazovací metody, a také jako radiofarmaceutické preparáty.

Tyto komplexy, často odvozené od těžkých kovů, jsou výrazně méně toxické než „volné“

aqua-ionty těchto kovů, a umožňují tedy jejich použití in vivo. V této práci byl připraven

diamidový derivát ligandu DOTA (tDODAM) a jeho komplexy s trojmocnými lan-

thanoidy. Připravené látky byly charakterizovány v roztoku a v pevné fázi. V případě

ceritého komplexu byla studována kinetika jak jeho vzniku, tak i rozkladu. Dále byla

pomocí multinukleární spektroskopie NMR a různýchmetod 2D-NMR studována struk-

tura a dynamika europitého komplexu v roztoku. Podobně jako komplexy DOTA s troj-

mocnými lanthanoidy, i komplexy ligandu tDODAM tvoří dva izomery se čtvercově-

antiprizmatickou (SA) a s deformovanou čtvercově- antiprizmatickou (TSA) geometrii.

Vzájemný poměr těchto izomerů v roztoku byl stanoven napříč lanthanoidovou řadou.

Struktury 7 komplexů s ionty Ln(III) byly stanoveny pomocí rentgenové difrakce. Po-

tenciometrickými titracemi byla získána termodynamická data pro ligand samotný

a pro jeho komplexy s ionty Cu
2+

, Zn
2+

, Pb
2+

, Ce
3+

, Eu
3+

a Lu
3+

.

Klíčové slova: makrocyklické ligandy, komplexy, lanthanoidy
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Chapter 1

Theoretical Background

Health is arguably one of themost important aspects of life. Therefore,many human

activities are strongly connected with healthy life. Medicine is one of the most studied

fields of science and many other natural sciences help medicine to be more efficient.

Chemistry provides medicine with synthetic drugs but also, together with physics,

provides means of imaging the human body without causing unnecessary harm.

1.1 Macrocyclic complexes in medicine

Many medical applications rely on certain properties of metal ions, like paramag-

netic relaxation enhancement for MRI (magnetic resonance imaging), 𝛽+
radioactive

decay for PET (positron emission tomography) or other decay modes for therapeutic ra-

diopharmaceuticals. Unfortunately, many metal ions suitable for these applications are

highly toxic (e.g. LD50 of GdCl3 ⋅ 6H2O is 200 mg ⋅ kg−1 [1]) which means that they can-

not be used in their free ionic form. Solution of this problem is to incorporate the metal

ion into a stable complex which will not dissociate in the body and will be excreted

unchanged with no adverse effects. There are two matters to consider: thermodynamic

stability and kinetic inertness. Thermodynamic stability of complex [M(L)] is given by

its stability constant 𝛽 that is given by Equation (1.1). Measure of kinetic inertness is

the observed rate constant
d𝑘obs of decomplexation reaction (Equation (1.2)).

𝛽 =
[ML]
[M][L]

(1.1)

ML
d𝑘obs←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←←→ M + L (1.2)
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1.1.1 Contrast agents for MRI
One of the most used diagnostic tools of modern medicine is magnetic resonance

imaging (MRI). The MRI is a diagnostic method based on nuclear magnetic resonance

effect. In
1

HMRI, water protons in the body are observed, since water is the most abun-

dant hydrogen-containing molecule in the human body. Primarily, the water content in

different tissues is observed. If the 𝑇1-weighting image is measured, the signal is propor-

tional to the hydrogen longitudinal relaxation rate 𝑅1. Relaxation rate of water protons

depends on the chemical composition of the tissue but the contrast between different

tissues is often too low to provide useful information. Therefore, a number of MRI con-

trast agents have been designed in order to enhance the differences in the relaxation

rates. Typically, contrast agents are based on complexes of paramagnetic metal ions

such as gadolinium(III) or high-spin manganese(II). The first gadolinium(III)-based

contrast agent approved for clinical usage was Gd(III)-DTPA complex (Magnevist
®
)

(Fig. 1.1). [2] Such contrast agents are based on the paramagnetic relaxation enhance-

ment effect. The Gd(III)-DTPA complex is an example of a contrast agent based on an

open-chain ligand. This type of contrast agents suffers from low kinetic inertness. As

an example, half-time of dissociation of the Gd(III)-DTPA complex in 0.1m aq. HCl at

room temperature is 10 min, whereas half-times of dissociation of the Gd(III)-DO3APH
and Gd(III)-DOTA complexes are 3 h and more than 1 month under the same con-

ditions, respectively. [3] The other contrast agents are based on macrocyclic ligands.

Complexes of such ligands are inherently more kinetically inert and are among the

most thermodynamically stable complexes. An example of a macrocyclic contrast agent

is gadolinium(III) complex of DOTA (Dotarem
®
) (Fig. 1.1). DOTA is octadentate ligand

which features macrocyclic cavity, size thereof is suitable for lanthanide(III) ions. DOTA

is prototypical structural motif for lanthanide(III) complexing ligands. The ninth coor-

dination site in the structure of larger lanthanide(III) complexes is, in aqueous solutions,

occupied by water molecule. This water molecule is not bound too strongly. There-

fore, it exchanges with water molecules in bulk solution. This provides a mechanism

for transfer of magnetic properties of Gd(III) ions to the bulk water molecules, thus

increasing their relaxation rate. Manganese(II)-based MRI contrast agents are safer due

to the lower toxicity of manganese and an example of a manganese(II)-based contrast

agent is Mn(II)-dipyridoxaldiphosphate (ligand DPDP is shown in Fig. 1.1) (Teslascan
®
)

which is used for liver imaging. [4] In the case of these so called 𝑇1 contrast agents, the

contrast is “bright”, meaning that the area containing the contrast agent enhances the

signal whereas in the case of 𝑇2 contrast agents the contrast is “dark”. 𝑇2 contrast agents

are predominantly based on superparamagnetic iron oxide nanoparticles (SPIONs). [5]
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Figure 1.1: Ligands mentioned in text.

1.1.2 Radiopharmaceuticals
Radiopharmaceuticals rely on using radioactive elements to image or treat diseased

tissue, mainly tumors. Radioactive elements are usually incorporated in some type of

organic carrier molecule which enables selective targeting of cancer cells. In the case

of radioactive metals, complexes with macrocyclic ligands can be used with benefits,

since these complexes are stable and, thus, the radiotoxicity of the radiometal is greatly

reduced. If the metal has several radioisotopes that can be used in different medicinal

methods, such as copper-64 (𝛽+
radionuclide suitable for PET) and copper-67 (𝛽−

ra-

dionuclide suitable for therapy), both radioisotopes can be used with the same carrier,

thus allowing therapy and diagnostics at the same time. Such applications are called

theranostics and are promising approach of oncological medicine.

Macrocyclic ligands also may have a functional group to conjugate biomolecules.

The biomolecule allows to selectively observe (in case of molecular imaging) or treat

(in case of radiotherapy) a part of the body which has a high affinity towards the

biomolecule. A prominent examples of such complexes are complexes of DOTA-TATE

(Fig. 1.1) and related conjugates. In this molecule, octapeptide is bound to a molecule of

5

DOTA via an amidic bond. DOTA-TATE is a somatostatin receptor antagonist, i.e. this
molecule will accumulate on somatostatin receptors (which occur in higher concentra-

tion at some abnormally growing sites). Thus, provided that suitable metal is coordi-

nated in the macrocyclic cavity, it can be used as a diagnostic tool or even for targeted

therapy. In practice, its gallium-68 complex is used for PET imaging and lutetium-177


[…]

1

H–
1

H EXSY spectra of [Eu(tdodam)(H2O)]
+

complex mea-

sured using three different mixing times 𝜏M. Only the parts of the spectra containing

the crosspeaks and the diagonal peaks of the axial protons A and B are shown. Ellipses

around the peaks show the integration intervals and the numbers next to the peaks

show the integral intensities of the particular peaks relative to integral intensity of

the diagonal peak of proton A (𝐼 = 100) in the spectrum measured with mixing time

𝜏M = 1 ms. It is evident that the integral intensities of the crosspeaks decrease with
increasing mixing time due to relaxation and cross-relaxation and that the integral

intensities of the diagonal peaks increase at first due to the magnetisation transfer from

the axial proton and then decrease due to relaxation and cross-relaxation processes.

Plots of the evolution of the integral intensities of crosspeaks and diagonal peaks are

shown in Fig. 4.18, p. 58. The colour of the ellipse shows the origin of the peak, blue =

ring inversion, green = arm rotation, orange = both movements in succession, black =

diagonal peak.
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E Experimental X-ray data

Table E.1: X-ray data of obtained structures

Compound

tBu2tdodam H2tdodam [Ce(tdodam)(H2O)] [Eu(tdodam)(H2O)] [Gd(tdodam)(H2O)]

⋅ 2 CHCl3 ⋅ 3H2O (ClO4) ⋅ 5H2O Cl ⋅ 6H2O (ClO4) ⋅ 4H2O

Formula C26H48Cl6N6O6 C16H36N6O9 C16H40CeClN6O16 C16H42ClEuN6O13 C16H38ClGdN6O15

𝑀r 753.4 456.51 748.11 713.96 747.22
Habit prism prism prism plate plate

Colour colourless colourless colourless colourless colourless

Crystal system triclinic monoclinic monoclinic monoclinic tricliclinic

Space group 𝑃-1 𝑃21/𝑐 𝑃21/𝑛 𝑃21/𝑛 𝑃-1
𝑎 (Å) 9.2837(4) 15.1139(5) 8.9580(5) 9.2776(8) 9.1758(7)
𝑏 (Å) 10.4796(5) 9.4731(4) 29.360(2) 27.174(3) 9.2174(8)
𝑐 (Å) 10.5022(5) 15.3059(5) 10.6218(7) 10.972(1) 15.990(1)
𝛼 (

◦
) 104.085(2) 90 90 90 91.378(2)

𝛽 (
◦
) 109.278(1) 103.783(1) 94.369(2) 95.252(3) 91.704(2)

𝛾 (
◦
) 92.630(2) 90 90 90 90.146(2)

𝑈 (Å
3
) 926.53(7) 2128.3(1) 2785.5(3) 2754.4(5) 1351.4(2)

𝑍 1 4 4 4 2
𝐹000 396 984 1524 1456 754
𝐷calc (g cm−3) 1.35 1.425 1.784 1.722 1.836
𝜇 (mm−1) 0.508 0.116 1.813 2.444 2.633
Unique refl. 4246 4903 6410 6315 6177
Obsd. refl. (𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 3910 4247 6155 5585 6092
Parameters 233 328 437 398 403
GOF 1.038 1.039 1.188 1.072 1.353
𝑅(𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 0.0362 0.0339 0.0207 0.0226 0.0286
𝑅′
(all) 0.0392 0.0413 0.0218 0.0292 0.0293

𝑤𝑅(𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 0.0948 0.084 0.0532 0.0465 0.0747
𝑤𝑅′

(all) 0.0976 0.0884 0.0537 0.048 0.0752
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Compound

[Tb(tdodam)(H2O)] [Ho(tdodam)(H2O)] [Tm(tdodam)(H2O)] [Yb(tdodam)(H2O)]

Cl ⋅ 4H2O Cl ⋅ 6.85H2O Cl ⋅ 5H2O (ClO4) ⋅ 4H2O

Formula C16H38ClN6O11Tb C16H43.7ClHoN6O13.85 C16H40ClN6O12Tm C16H38ClN6O15Yb

𝑀r 684.89 742.25 712.92 763.01
Habit prism plate plate prism

Colour colourless pink colourless colourless

Crystal system orthorhombic monoclinic monoclinic triclinic

Space group 𝑃𝑐𝑐𝑎 𝑃21/𝑛 𝑃21/𝑛 𝑃-1
𝑎 (Å) 19.3684(7) 9.0968(5) 9.0444(6) 9.1112(7)
𝑏 (Å) 15.4429(7) 28.2870(14) 28.361(2) 9.1648(7)
𝑐 (Å) 17.4448(7) 10.9561(5) 10.9336(8) 15.9432(12)
𝛼 (

◦
) 90 90 90 91.386(2)

𝛽 (
◦
) 90 94.1970(10) 94.072(2) 92.107(2)

𝛾 (
◦
) 90 90 90 90.184(2)

𝑈 (Å
3
) 5217.8(4) 2811.7(2) 2797.5(3) 1329.99(18)

𝑍 8 4 4 2
𝐹000 2768 1506 1440 766
𝐷calc (g cm−3) 1.744 1.753 1.693 1.905
𝜇 (mm−1) 2.876 2.981 3.331 3.698
Unique refl. 6018 6472 5497 5241
Obsd. refl. (𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 5647 6285 5099 5230
Parameters 356 421 379 391
GOF 1.299 1.19 1.356 1.175
𝑅(𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 0.0345 0.0248 0.0723 0.0323
𝑅′
(all) 0.0373 0.0256 0.0762 0.0324

𝑤𝑅(𝐼 > 2𝜎 (𝐼 )) 0.0763 0.0623 0.1692 0.0893
𝑤𝑅′

(all) 0.0771 0.0626 0.1707 0.0893
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