## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Jakub Obuch**

Název práce: Lanthanide complexes of DOTA-"trans"-diamide

### A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Bakalářská práce Jakuba Obucha je zaměřena na dlouhodobě řešenou problematiku ve skupině bioanorganické chemie a doplňuje systematicky studovanou třídu ligandů odvozených od cyklenu o přípravu nového derivátu DOTA a zevrubné studium jeho koordinačních vlastností. Zde je využita prakticky všechna dostupná metodika - studium kinetiky komplexace a dekomplexace, studium termodynamické stability komplexů pomocí potenciometrických titrací, studium struktury připravených látek pomocí difrakce Roentgenova záření na monokrystalu, luminiscenční spektroskopie připravených sloučenin a především NMR studium připravených látek v roztoku. S výjimkou roentgenovské difrakce jsou všechny metody studia stručně představeny v úvodu a způsob, s jakým jsou dané kapitoly sepsány, svědčí o hlubokém vhledu autora do těchto metod.

#### 1. Hodnocení odborné části BP

<input checked="" type="checkbox"/> A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní
<input type="checkbox"/> B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat
<input type="checkbox"/> C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP
<input type="checkbox"/> <b>N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP</b>

## B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
<input type="checkbox"/> C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<input type="checkbox"/> <b>N – nedostatečné ve více ohledech</b>

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami
<input type="checkbox"/> <b>N – nedostačující, s hrubými chybami</b>

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP
<input type="checkbox"/> B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu</b> (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

## Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Práce samotná je sepsána skvělou angličtinou a na cca 80 stranách přináší řadu výsledků, jejich srovnání s relevantními sloučeninami a fundovanou diskusi, a bezesporu patří mezi nejlepší bakalářské práce, které jsem kdy četl. Rozsahem a množstvím výsledků by pak jistě zastínila některé práce diplomové (možná i jejich většinu), a připomíná spíše pasáže z prací disertačních. Práce navíc obsahuje jen extrémně malé množství překlepů a typografických nedokonalostí.

## C. Obhajoba BP

### *Dotazy k obhajobě*

Syntéza látky 5 (alkylace cyklohexenu se dvěma acetamidovými pendanty pomocí tert-butyl bromacetátu) poskytla výborný výtěžek. Alkylačního činidla byl použit nadbytek. V takovém případě ale obvykle dochází ke vzniku kvartérních solí. Nebylo pozorováno?

Při NMR titraci bylo pozorováno rozštěpení signálu jedné z methylenových skupin na dva píky, zatímco dvojice vodíkových atomů ostatních methylenů zůstávají magneticky ekvivalentní. Je nějaké rozumné vysvětlení pro toto pozorování?

Na základě NMR studie Eu(III) komplexu bylo provedeno přiřazení (resp. rozdělení) signálů na dvě poloviny molekuly, avšak nešlo rozhodnout, který set signálů přísluší "acetátové" a který "acetamidové" části. Je nějaká šance (nějaký dosud nepoužitý typ experimentu), že se podaří toto rozlousknout a skelet plně přiřadit?

V <sup>1</sup>H NMR spektru Eu(III) komplexu byly pozorovány dva izomery zhruba v poměru 4:1, nicméně přiřazení bylo trochu komplikováno překryvem některých signálů a nízkou intenzitou méně zastoupeného izomeru, takže nebyly pozorovány některé krosníky. Je nějaký způsob, jak by bylo možné zvýšit zastoupení minoritního izomeru, případně více rozseparovat signály obou izomerů od sebe?

V zadní části Ln(III) série dochází k opětovnému objevení TSA isomeru, který ve střední části Ln(III) série zcela vymizel. Je pro to nějaké vysvětlení? Obsah TSA izomeru je navíc velmi malý, nemůže to být nějaká nečistota (např. částečná/úplná hydrolyza amidu)?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

**D. Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

9. 10. 2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Jan Kotek